1/3

第１７４回教育研究評議会議事概要

日 時 平成３０年５月１７日（木）１３時～１３時５５分

場 所 本部棟大会議室

出席者   山崎（議長），向，柴田，大竹，福森，村井，三浦，合田，佐藤（清），守屋，

佐川，青木，松本，淺川，木綿，田中（志），猪熊，髙山（純），佐藤（賢），

和田，國嶋，宮地，新田，堀，市村，佐藤（美），大谷，蒲田，岩見，中村（慎）

欠席者 志村，中村（裕），松永，森本，飯山，平尾，長尾

陪席者 氷見谷，中沢，大谷，加納，村本，石原，森，尾島，佐無田，山岸，中村（正），

池本，田中（茂），斉木

１ 前回議事確認

  第１７３回教育研究評議会  ４月２０日開催

２ 協 議

（１）平成 31年９月期金沢大学学位記授与式の開催日

 総務・人事・施設担当理事から，資料１に基づき，平成 31年９月期金沢大学学位記授

与式の開催日について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）平成 30年９月期金沢大学学位記授与式の実施

 総務・人事・施設担当理事から，資料２に基づき，平成 30年９月期金沢大学学位記授

与式の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）平成30年10月期金沢大学入学宣誓式の実施

 総務・人事・施設担当理事から，資料３に基づき，平成 30年 10月期金沢大学入学宣

誓式の実施について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）職員懲戒規程に基づく懲戒処分の審査

議長から，資料４（回収資料）に基づき，事案の概要説明があった後，審査説明書に

ついて審議の結果，原案のとおり承認された。

また，議長から，審査委員会を設置しないことについて提案があり，審議の結果，承

認された。

３ 報 告

（１）平成 29 年度研究関係等外部資金獲得状況

 総括・改革・研究担当理事から，資料５に基づき，平成 29年度研究関係等外部資金獲

得状況について説明があった。

2/3

（２）平成 29年度特許等実施許諾契約状況

    総括・改革・研究担当理事から，資料６に基づき，平成 29年度特許等実施許諾契約状

況について説明があった。

（３）学士課程におけるＷｅｂ出願の実施

    教育・法科大学院強化担当理事から，資料７に基づき，学士課程におけるＷｅｂ出願

の実施について説明があった。

（４）平成 30年度防災訓練等実施計画

    総務・人事・施設担当理事から，資料８に基づき，平成 30年度防災訓練等実施計画に

ついて説明があった。なお，本件のうち，角間キャンパス（北・南・中地区）の実施時

間について再度検討し，改めて本会議に報告することとなった。

（５）平成 29年度年間エネルギー使用状況

    総務・人事・施設担当理事から，資料９に基づき，平成 29年度年間エネルギー使用状

況について説明があった。

（６）夏季の冷房実施

    総務・人事・施設担当理事から，資料 10に基づき，夏季の冷房実施について説明があ

った。

（７）平成 30年度金沢大学緊急時連絡システム（C-SIREN）訓練結果

    社会連携・企画評価・情報担当理事から，資料 11に基づき，平成 30年度金沢大学緊

急時連絡システム（C-SIREN）訓練結果について説明があった。

〔以下，９件については，説明を省略〕

（８）教員人事

（９）平成 30年度公募事業一覧

（10）法務研究科と他大学の連携による教育・研究活動の充実に関する協定の締結

（11）大学間国際交流協定の締結

（12）大学間国際交流協定に基づく学生の交流に関する覚書の締結

（13）部局間国際交流協定の締結

（14）人間社会環境研究科と南開大学（中国）との二重学位プログラム

（15）夏期の軽装の励行並びに年次有給休暇・特別休暇の計画的利用の促進及び夏季一斉休業

3/3

４ その他

（１）女性研究者等研究支援制度成果報告会の開催

    男女共同参画推進担当学長補佐から，資料 20に基づき，女性研究者等研究支援制度成

果報告会の開催について説明があった。

〔以下，１件については，説明を省略〕

（２）イベント予定

〇今後の開催予定

 ・第１７５回教育研究評議会     日時：６月１５日（金）  １３時３０分から